附件

四川省住房和城乡建设厅
重庆市住房和城乡建设委员会
关于进一步规范公租房保障对象
退出程序的通知
（征求意见稿）

四川省各市（州）住房城乡建设行政主管部门，重庆市公租房管理局，重庆市各区县（自治县）住房城乡建委，两江新区、高新区、万盛经开区建设局：
依法规范公租房保障对象退出程序对于切实提高公租房资源流转效率，实现公共资源合理配置具有重要意义。当前各地综合运用市场租金、行政处罚、信用约束等各种灵活措施推动公租房退出管理，但部分地方还存在公租房退出管理适用法律不当、行政作为不够的问题，影响了公租房使用的效率与公平。为进一步完善公租房准入和退出审核监管机制，提升住房保障管理依法治理水平，推动公租房有序退出，按照《最高人民法院关于审理行政协议案件若干问题的规定》（法释〔2019〕17号）、《公共租赁住房管理办法》（住房城乡建设部第11号令）等规章、司法解释规定，结合四川省、重庆市实际，现就进一步依法规范公租房保障对象退出程序有关事宜通知如下。
一、充分认识公租房租赁合同行政属性
根据《最高人民法院关于审理行政协议案件若干问题的规定》第二条第四款规定：“政府投资的保障性住房的租赁、买卖等属于行政协议”，各地住房保障主管部门对公租房违规违约解除终止租赁合同、收回房屋的行为属于行政法律范畴，不再适用民事诉讼法处置违规违约承租行为。各地要主动研究、积极推进规范公租房领域的行政管理工作，及时修订、完善和执行相适应的公租房租赁合同。加强与城市管理执法部门、司法部门协调联动，综合运用行政司法等手段及时有效地处置承租人拖欠租金、拒不退回公租房等问题，确保住房保障资源“能进能退”、公平善用。
二、规范公租房退出管理
各地住房保障主管部门要因地制宜采取与其他部门数据比对、入户巡查走访、信访举报核查、年审等方式，及时排查清理、转租转借公租房、改变房屋用途、在公租房内从事违法活动以及其他违反公租房管理的行为，依法启动公租房退回或腾退程序。
（一）规范公租房退回程序。根据《公共租赁住房管理办法》规定，承租人有下列行为之一的，应当退回公租房：
1.转租、转借或者擅自调换所承租公租房的。
2.改变所承租公租房用途的。
3.破坏或者擅自装修公租房，拒不恢复原状的。
4.在公租房内从事违法活动的。
5.无正当理由连续6个月以上闲置公租房的。
  6.拖欠租金累计6个月以上的。
根据《中华人民共和国行政诉讼法》《中华人民共和国行政复议法》《中华人民共和国行政强制法》等相关法律法规的规定，承租人经书面通知后仍拒不退回公租房的，各地住房保障主管部门结合属地执法体制实际作出责令其限期退回公租房的书面决定，明确告知承租人享有行政复议和行政诉讼权利，承租人收到书面决定后在法定期限内未申请行政复议或提起行政诉讼，且仍不履行，依法向人民法院申请行政强制执行，申请执行前应当确保行政行为的事实证据充足，程序证据合法有效。
（二）规范公租房腾退程序。根据《公共租赁住房管理办法》规定，承租人有下列情形之一的，应当解除合同、收回房屋，腾退公租房：
1.合同到期未提出续租申请或提出续租申请但经审核不符合续租条件的。
2.租赁期内，通过购买、受赠、继承等方式获得其他住房并不再符合公租房保障条件的。
3.租赁期内，承租人及其配偶承租或者承购其他保障性住房的，应当保留其中1套保障性住房，退出其余保障性住房。
4.租赁期间，因承租人数减少不再符合配租户型标准，应当换租至相应户型，拒不换租的。
公租房所有权人或者委托的管理单位应当与承租人解除租赁合同，并为其安排合理的搬迁期，搬迁期内租金按照合同约定的租金数额缴纳。对本条第1、2、3项情形，暂时无法退出的，可给予3个月过渡期，过渡期按该房屋租金标准的1.5倍缴纳租金，过渡期满仍未退出的，按租金标准的2倍缴纳租金缴纳（四川各地可按市场租金价格自行确定租金标准）；对本条第4项承租人符合条件但配租户型不匹配拒不换租的情形，按该房屋租金标准的1.5倍缴纳租金。
承租人到期拒不退出房屋及设施设备的，属地住房保障主管部门可申请人民法院强制执行。
三、强化组织领导
（一）加强宣传引导。各地住房保障主管部门要转变公租房退出管理观念，及时修订完善公租房退出管理相关政策，完善信用体系，倡导诚实守信，促进保障对象诚信履约，提高公租房实际保障能力。
（二）总结推广经验。各地要及时总结经验成果，形成可复制、可推广的经验。对积极推进成效显著地区，将作为四川省、重庆市先进典型进行宣传。

附件：1.公租房退回行政执法示范流程
2.公租房退回行政强制执行简介
3.公租房涉法问题相关法律条文梳理

四川省住房和城乡建设厅       重庆市住房和城乡建设委员会

                               2021年 月 日

5

附件1
公租房退回行政执法示范流程法院判决行政处罚有效，承租人服从并执行行政处罚决定
复议裁定行政处罚有效，承租人不服
是
法院判决行政处罚有效，承租人逾期未执行
复议裁定行政处罚有效，承租人逾期未执行
行政复议机关受理行政复议，在60日内依法作出行政复议决定
催告后承租人仍未执行行政处罚决定
公租房退回，并依法执行其他行政处罚措施
属地住房保障主管部门向人民法院申请强制执行
属地住房保障主管部门催告承租人履行行政处罚决定

承租人既未申请行政复议也未提起行政诉讼

承租人60日内申请行政复议
逾期拒不退回的
属地住房保障主管部门书面通知（催告）承租人限期退回公租房

继续按规定保障
否
属地住房保障主管部门书面作出限期退回公租房的行政处罚决定，送达行政处罚决定书，明确告知承租人享有行政复议和行政诉讼权利

承租人申请行政诉讼
承租人是否违规违约应终止或解除租赁合同

承租人服从并执行行政处罚决定
承租人逾期未执行行政处罚决定
复议裁定行政处罚有效，承租人服从并执行

6

附件2

公租房退回行政强制执行简介

一、作出行政决定书
[bookmark: _Hlk65693426][bookmark: _Hlk65692105][bookmark: _Hlk65692210]根据《最高人民法院关于审理行政协议案件若干问题的规定》第二十四条：“公民、法人或者其他组织未按照行政协议约定履行义务，经催告后不履行，行政机关可以作出要求其履行协议的书面决定。”的规定，承租人未按照行政协议约定履行义务，经催告后不履行，各地住房保障主管部门可以作出要求其履行协议、限期退回公租房的书面决定。行政决定书中应当明确告知承租人在法定期限内享有行政复议和行政诉讼的权利。根据《中华人民共和国行政诉讼法》第四十四、四十五、四十六条及《中华人民共和国行政复议法》第九条、第十二条规定，承租人可以自知道或应当知道具体行政行为之日起六十日内向住房保障主管部门的本级人民政府或上一级主管部门申请行政复议；也可以自知道或者应当知道作出行政行为之日起六个月内向人民法院提起行政诉讼的。
二、申请强制执行前资料准备充分
根据《中华人民共和国行政强制法》第十三条、五十五条之规定，住房保障主管部门向人民法院申请强制执行前必须要有好充足的事实和法律依据，阐明作出的行政行为主要内容、事实和法律依据，说明行政相对人不履行义务的情况。应当提供材料主要有：
（一）强制执行申请书；
（二）行政决定书及作出决定的事实、理由和依据；
（三）当事人的意见及行政机关催告情况，包括书证、音像图片资料；
（四）申请强制执行标的情况；
（五）法律、行政法规规定的其他材料。
三、申请执行前作出催告书
根据《中华人民共和国行政诉讼法》第九十七条、《最高人民法院关于审理行政协议案件若干问题的规定》第二十四条及《行政强制法》第五十三条、五十四条规定，承租人在法定期限内不申请行政复议或者提起行政诉讼，住房保障主管部门应当在自期限届满之日起三个月内向人民法院申请强制执行。申请执行前，应当再次催告承租人履行义务。催告书送达十日后承租人仍未履行义务的，可以向不动产所在地有管辖权的人民法院申请强制执行。

8

附件3

公租房涉法问题相关法律条文梳理

一、依据《最高人民法院关于审理行政协议案件若干问题的规定》（法释〔2019〕17号）
第二条第四款：“公民、法人或者其他组织就下列行政协议提起行政诉讼的，人民法院应当依法受理：（四）政府投资的保障性住房的租赁、买卖等协议”。
第二十四条：“公民、法人或者其他组织未按照行政协议约定履行义务，经催告后不履行，行政机关可以作出要求其履行协议的书面决定。公民、法人或者其他组织收到书面决定后在法定期限内未申请行政复议或者提起行政诉讼，且仍不履行，协议内容具有可执行性的，行政机关可以向人民法院申请强制执行。”
二、依据《中华人民共和国行政诉讼法》（2017年修正）
第四十四条：“对属于人民法院受案范围的行政案件，公民、法人或者其他组织可以先向行政机关申请复议，对复议决定不服的，再向人民法院提起诉讼；也可以直接向人民法院提起诉讼。 法律、法规规定应当先向行政机关申请复议，对复议决定不服再向人民法院提起诉讼的，依照法律、法规的规定。”
第四十五条：“公民、法人或者其他组织不服复议决定的，可以在收到复议决定书之日起十五日内向人民法院提起诉讼。复议机关逾期不作决定的，申请人可以在复议期满之日起十五日内向人民法院提起诉讼。法律另有规定的除外。”
第四十六条：“公民、法人或者其他组织直接向人民法院提起诉讼的，应当自知道或者应当知道作出行政行为之日起六个月内提出。法律另有规定的除外。”
第九十七条：“公民、法人或者其他组织对行政行为在法定期间不提起诉讼又不履行的，行政机关可以申请人民法院强制执行，或者依法强制执行。”
三、依据《中华人民共和国行政复议法》（2017年修正）
第九条：“公民、法人或者其他组织认为具体行政行为侵犯其合法权益的，可以自知道该具体行政行为之日起六十日内提出行政复议申请；但是法律规定的申请期限超过六十日的除外。”
第十二条：“对县级以上地方各级人民政府工作部门的具体行政行为不服的，由申请人选择，可以向该部门的本级人民政府申请行政复议，也可以向上一级主管部门申请行政复议。”
四、依据《中华人民共和国行政强制法》（2011年修正）
第十三条：“法律没有规定行政机关强制执行的，作出行政决定的行政机关应当申请人民法院强制执行。”
第五十三条：“当事人在法定期限内不申请行政复议或者提起行政诉讼，又不履行行政决定的，没有行政强制执行权的行政机关可以自期限届满之日起三个月内，依照本章规定申请人民法院强制执行。”
 第五十四条：“行政机关申请人民法院强制执行前，应当催告当事人履行义务。催告书送达十日后当事人仍未履行义务的，行政机关可以向所在地有管辖权的人民法院申请强制执行；执行对象是不动产的，向不动产所在地有管辖权的人民法院申请强制执行。”
第五十五条：“行政机关向人民法院申请强制执行，应当提供下列材料：（一）强制执行申请书；（二）行政决定书及作出决定的事实、理由和依据；（三）当事人的意见及行政机关催告情况；（四）申请强制执行标的情况；（五）法律、行政法规规定的其他材料。”

11